tes, plusquam quælibet secta, certum est eam convenire Ecclesiæ Romanæ; hæc enim floret in Europa, in America, in pluribus regnis, provinciis et insulis Orientis; et quamvis non ita nunc, sicut olim, floreat in Africa, et in quibusdam provinciis Asiæ et septentrionalibus Europæ, plures nihilominus adhuc reperiuntur in illis veræ fidei et Ecclesiæ Romanæ cultores, ita ut sit longe magis extensa quam quælibet secta¹. Si loquamur de catholicitate seu universalitate successiva, constat etiam eam convenire Ecclesiæ Romanæ. Hæc enim sola, ab exordio usque nunc, annuntiavit et annuntiat nomen et Evangelium Christi apud exterarum et dissitas nationes, quas in dies sibi aggregat, missis quacumque missionariis, donec tandem in fine mundi compleatur diffusio et universalitas, juxta illud *Matth.*, xxiv, 14: *Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe. in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio.* Est etiam catholica ratione personarum, quia omnes cujusvis nationis et conditionis ad se vocat et complectitur. Item est catholica ratione doctrinæ: quippe omnes errores damnat, nullum docet. Tandem ita est catholica, ut semper sic vocata fuerit, et sic adhuc vocetur.

Non habent autem catholicitatem sectæ hæreticorum. 1º Non habent ratione loci. Latent quippe in angulo Europæ, in aliis autem mundi partibus, in Asia, in Africa, in America, non sunt, aut si quidam in his exteris nationibus reperiuntur, habentur pro hæreticis. 2º Non ratione personarum; cum enim doceant quemque posse in sua religione salvari, modo saltem non erret circa veritates fundamentales, non omnes ad se vocant. 3º Non habent ratione temporis; ante Lutherum enim et Calvinum non erat eorum ecclesia, et aliquando non defecturam nullum

1. A tempore quo hæc scripta sunt, Ecclesia Romana mirifice in his et aliis regionibus tunc dilatata, Congregatione Romana *de propagatione Fidei* hoc opus apostolicum fovente, et consociatione *Propagationis Fidei*, in Gallia nata, subsidia abundantissima ad hunc finem colligente et ministrante.

habent fundamentum, imo jam defecisse in Gallia et in multis Belgii provinciis, notum est.

4º Ecclesia Romana est Apostolica, 1º ratione doctrinæ ab Apostolis derivatæ. Ecclesiam priorum sæculorum fuisse apostolicam et Apostolorum doctrinam tenuisse, fatentur hæretici. Si qua ergo ab illo tempore mutatio accidit in Ecclesia Romana, et ab hac apostolica doctrina defecerit, ostendi possunt quæ in omni insigni mutatione contingunt: quod et quale sit istud novum dogma, quis mutationis et defectionis author, quo loco, quo tempore cœpit, quos oppugnatores habuit. Hæc nobis ostendant hæretici in Ecclesia Romana. 2º Ecclesia Romana est apostolica ratione successionis non interruptæ pastorum suorum ab Apostolis.

Non sic vero sectæ hæreticorum. Et 1º non habent apostolicitatem ratione doctrinæ ab Apostolis derivatæ, siquidem doceant plures errores quos vetus Ecclesia damnavit, ut fatetur ipse Calvinus, lib. III *Instit.*, c. 4 et 5, *de Satisfactionibus*, de cælibatu sacerdotum, de precibus pro mortuis et de jejuniis quadragesimæ. 2º Non ratione successionis apostolicæ in suis pastoribus. Cui enim successit Lutherus? cui Calvinus? Non denique ratione missionis legitimæ; a quo enim illam habuerunt, aut habent?

[*Obj.* : Protestantes intelligentes quantum ex hac questione periculum suis ecclesiis immineat, veras Ecclesiæ notas negantes, alias excogitarunt, quæ veræ Ecclesiæ nec sunt nec esse possunt, scilicet verbi Dei sinceram prædicationem et legitimam sacramentorum administrationem. Hæc enim, inquit, ex ipsa Ecclesiæ essentia desumptæ sunt; nihil enim Ecclesiæ magis essenziale est, quam vera doctrina et legitimus sacramentorum usus. Ergo.

Resp. Nego conseq. Ad notam enim Ecclesiæ non sufficit ut essentialem ejus characterem exprimat, sed necesse est ut habeat rationem signi. Etenim non agitur hic quæstio de natura et essentia Ecclesiæ, a qua omnes conveniunt quod vera fides et vera sacramenta divelli non possint;

sed inquiruntur notæ ex quibus certo dignosci possit ubi sit vera Ecclesia quæ veram fidem et vera sacramenta habeat. Unde Protestantes cum gloriantur se rem ex intimis visceribus deducere, fucum tantum faciunt, et nihil probant; idem enim est dicere esse veram Ecclesiam, et habere veram doctrinam et legitimum sacramentorum usum.

Inst. Scriptura, in qua veræ fidei et sacramentorum doctrina continetur, notior est Ecclesia, nam Ecclesia per Scripturam probatur. Ergo.

Resp. Nego ant. Scriptura duplici sensu nobis innotescit: 1° quando certum nobis fit Scripturas sacras existere, hunc vel illum librum ad Scripturas pertinere; quando verum et genuinum Scripturæ sensum intelligimus, sed neutrum potest esse notius Ecclesia. Nam Scripturas ab Ecclesia accipimus, quæ veras ab apocryphis, humanas a divinis secernit. Item Scripturæ sensus, ex quo utique vera doctrina et sacramentorum usus eruuntur, non nisi ex Ecclesiæ autoritate determinari potest. — Probatum est aliunde traditionem, qua ad nos pervenit Ecclesiæ doctrina, Scripturis novi Testamenti antiquiorem esse. Unde cum Augustino dicendum est, *contra epist. Fundamenti*, cap. 3: « Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret autoritas. »]

ARTICULUS IV

Utrum Ecclesia possit deficere seu errare in fide et moribus?

Ecclesia potest duobus modis considerari: 1° ut congregatio omnium fidelium, tam prælatorum quam subditorum; 2° prout est congregatio prælatorum et doctorum tantum. Hæc dicitur Ecclesia repræsentative et docens, prima dicitur Ecclesia credens. Quæstio est utrum utraque sit infallibilis, prima in credendo, secunda in docendo, seu, ut alii dicunt, utrum Ecclesia habeat infallibilitatem

tam activam quam passivam. Hæretici concedunt infallibilitatem Ecclesiæ invisibili, denegant visibili. At suppositum hujus distinctionis impugnavimus supra, asserendo unam Ecclesiam perpetuo visibilem. Unde

Dico: Ecclesia visibilis non potest deficere seu errare in rebus fidei et morum credendis.

Omissis variis textibus veteris Testamenti, *prob. 1°* clarissime ex novo Testamento. *Matth.*, xvi, 18: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, utique visibilem in homine visibili fundatam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Ibid.*, xxviii, 20: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* Super hæc verba S. Thomas in *Catena* dicit: « Non cum illis solum dicit se futurum esse, sed et cum omnibus qui post illos credunt; non enim usque ad consummationem sæculi Apostoli mansuri erant: sed sicut uni corpori fidelibus loquitur. » *Luc.*, i, 32: *Regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* Alia testimonia proferentur conclusione sequenti.

Prob. 2° Adstipulantur SS. Patres, Chrysostomus, *serm. de Pentecost.* Ambros., *lib. de Salomon.* Hieron., in cap. 4. *Isa. Aug.*, *lib. de Symbolo ad Catechum.*, c. 6, et alii.

Prob. 3° ratione. 1° Extra Ecclesiam non est salus. Ergo, si Ecclesia visibilis deficiat, salus fit impossibilis; quis enim Ecclesiam invisibilem ingredi potest? 2° Si Ecclesia possit deficere, nemo erit securus de sua fide, nec ipsi Lutherani et Calvinistæ; potest enim pariter eorum Ecclesia deficere, et unde sciunt non defecisse, cum defectio, ut dicunt, accidat hominibus non advertentibus? 3° Ut articulo præcedenti arguebamus, si Ecclesia Romana defecerit, ut contendunt hæretici, debent assignare in quo defecerit, quo authore, quo loco, quo tempore; hæc enim omnia notantur in mutatione insigni, qualis hæc foret. Ad hæc autem obmutescunt.

Dico 2°: Ecclesia in suis pastoribus repræsentata, sive per orbem diffusa, sive in unum congregata, errare non potest in rebus fidei et morum proponendis et definiendis.

Prob. ex conclusione præcedenti. Si Ecclesia in suis pastoribus repræsentata, sive per orbem diffusa, sive congregata, posset errare in rebus fidei et morum proponendis et definiendis, sequeretur quod omnes fideles, seu Ecclesia sumpta pro congregatione omnium fidelium, posset errare in credendo et deficere. Falsum consequens, ut probatum est. Ergo et ant. — *Prob.* sequela, quia fideles non credunt, nec credere debent aliud quam quod ipsis proponunt universi pastores; eos enim instituit Christus, ut subditum gregem pascere, regere et docere in rebus fidei et morum. *Act.*, xx, 28: *Vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei.* *Matth.*, xxviii, 19: *Docete omnes gentes.* Jussit ut omnes illos audirent, et eis obedirent. *Luc.*, x, 16: *Qui vos audit, me audit.* *Matth.*, xviii, 17: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Unde quæcumque diximus pro infallibilitate Ecclesiæ in credendo, probant ejus infallibilitatem in docendo.

His adde sequentia ex Scripturis. Christus alloquens Apostolos, et in eis eorum successores episcopos, dicit *Joann.*, xiv, 16 et 17: *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis.* *Ibid.*, 26: *Ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixerit vobis.* Item, *ibid.*, xvi, 13: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Et *Apost.*, I *Tim.*, iii, 15: *Ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei, columna et firmamentum veritatis.*

Dixi 1º: « Ecclesia, sive dispersa, sive congregata; » quia, cum promissiones infallibilitatis sint factæ Ecclesiæ, et eadem sit semper Ecclesia, sive dispersa, sive congregata, in utroque statu gaudet privilegio infallibilitatis. Et certe Christus non intelligebat de Ecclesia congregata in conciliis, cum dixit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, cum non omnibus diebus, sed rarissime congregentur concilia.*

Dixi 2º: « In rebus fidei et morum. » Quantum ad mores, intelligenda est conclusio de moribus spectantibus

communem omnium fidelium salutem. Unde Ecclesia errare non potest, sive definiendo aliquid esse bonum et honestum quod est malum et inhonestum, et e contra aliquid esse inhonestum et malum quod est bonum et honestum, sive præcipiendo aliquid quod communi fidelium saluti sit noxium, aut prohibendo quod illi est necessarium seu utile. Ratio est 1º quia hoc esset errare in fide; fides enim omne virtuosum et honestum approbat, omne vitiosum et turpe reprobatur. 2º Esset contra sanctitatem Ecclesiæ. 3º Ecclesia male pascere fideles; non enim solius fidei, sed etiam morum doctrina pascuntur fideles.

Quantum vero ad mores spectantes personas privatas et facta particularia, quorum cognitio pendet ex testimonio fallibili hominum, Ecclesia potest errare errore facti, non juris.

[De canonizatione sanctorum et de sensu librorum, seu de factis dogmaticis, sunt speciales et graves difficultates, de quibus infra. Sed etiam

Petes utrum Ecclesia sit infallibilis in approbatione Ordinum religiosorum.

Resp. in approbatione Ordinis religiosi duo intervenire judicia. Primum est, hanc Religionem esse bonam. Evangelio conformem et perfectioni acquirendæ utilem. In hoc judicio errare non potest Ecclesia: alioquin erraret in communi doctrina morum, cum omnibus proponat hanc Religionem ut bonam et viam ad perfectionem. Alterum est judicium, utrum hic et nunc expediat hunc ordinem admittere. Non ita constat hoc judicium esse infallibile, quia non e scientia solum, sed e prudentia pendet. At saltem temeritatis notam non effugeret qui, contra communem Ecclesiæ sensum, hoc judicium erroneum assereret.]

Obj. plura ex veteri Testamento, ex quibus constat Ecclesiam antiquam seu Synagogam aliquando defecisse. Ergo.

Resp. hæc non obstare conclusioni nostræ, quæ est de Ecclesia Christianorum post Christum natum, et non de Ecclesia veteris Testamenti. Et hoc propter duo : 1º quia Ecclesiæ veteris Testamenti non sunt factæ promissiones quales fecit Christus Ecclesiæ novi Testamenti ; non enim illi dictum est : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi*, neque : *Portæ inferi non prævalent adversus eam*. 2º Quia Ecclesia veteris Testamenti non coarctabatur intra Synagogam ; poterat enim extra illam salus haberi, ut patet de Job, Melchisedech, Ninivitis et aliis. Extra vero Ecclesiam novi Testamenti non potest haberi salus. Unde necesse est ut semper subsistat visibilis. Cæterum non concedimus Ecclesiam veteris Testamenti seu Synagogam periisse, nisi eo tempore quo cessare et in novam transmutari debebat ; non enim erat perpetuo duratura. Unde ad singula quæ objeuntur respondimus in majori nostro Opere.

Inst. 1º : Ipsa etiam Ecclesia novi Testamenti interiiit tempore passionis Christi, cum non solum Synagoga et tota gens judaica, sed etiam ipsi Apostoli a Christo defecerunt, prout prædixerat illis Christus, *Matth.*, xxvi, 31 : *Omnes scandalum patiemini in me in ista nocte*. Ergo.

Resp. 1º conclusionem nostram procedere de Ecclesia Christi formata. Fuit autem formata dumtaxat in die Pentecostes. 2º *Nego* ant. et ejus probationem. Multi enim tempore passionis Christi credebant in ipsum, et quantum ad Apostolos, passi sunt scandalum, non amittendo fidem, sed eam non confitendo exterius ut debebant.

Inst. 2º : Tempore Arianismi, præsertim in concilio Arianensi, Ecclesia defecit. Unde Hieronymus in dialogo *contra Lucifer*. dicit : « Miratus est universus orbis se esse Arianum. » Ergo.

Resp. *Nego* ant. Ad prob., id dixit Hieronymus hyperbolice, ita ut nihil aliud significare voluerit, quam quod plures episcopi et laici inadvertenter et præter intentionem admiserint formulam fidei quæ, licet sonaret pietatem, et attentis circumstantiis catholicum sensum præ se ferret, latenter tamen virus arianum ex intentione suorum

authorum continebat. Unde dicit, « miratus, » quia præter intentionem et inadvertenter id accidit. De hoc argumento late disserui Digress. tertia hist. ad quæst. proœmialem de *Trinit.*, in majori Opere.

ARTICULUS V

Utrum Ecclesia sit supremus iudex controversiarum fidei?

Necessitatem alicujus supremi et infallibilis judicis in rebus fidei, cui omnes morem gerere teneantur, probant ipsæ controversiæ quæ de ipsis rebus fidei quotidie emergunt. Res namque fidei sunt abstractæ, sublimes, occultæ ; non omnes sunt capaces examinis et discussionis rerum tam sublimium et inevidentium. Unde, si non sit aliquis supremus iudex, cujus autoritate infallibili contineantur homines, nihil erit fixum in religione, erimus perpetuo fluctuantes, omni vento doctrinæ abrepti, disputationes erunt interminabiles, et dum unusquisque in suo sensu abundabit, tot erunt dogmata, quot capita.